
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 

C.F. 97059260790 

www.cmversantejonico.it 
 
 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N. 24    DEL 20-03-2018 
 
 

Oggetto: Centrale di Committenza dell'Unione - Istituzione albo fornitori telematico. 

 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto:  
 il decreto del Presidente n. 2 del 23/10/2015 con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e le norme interne vigenti; 

 la Legge Regionale n. 20/2008 art. 15 comma 5; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 La delibera Consiliare dell’ Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 2 del 16.12.2008 con 

la quale l’Unione ha assunto i rapporti giuridici attivi e passivi trasferiti dalla ex Comunità 

Montana Versante Ionico; 

 
Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 22 del 12.8.2013 è stata istituita la Centrale di 

Committenza dell'Unione; 



  che ad oggi otto comuni hanno sottoscritto la convenzione per l'adesione alla Centrale di 

Committenza dell'Unione; 

 che in virtù dell'art.38 del D.lgs 50/2016 " Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 

committenza", sono state attivate una serie di procedure per il riconoscimento della qualità e 

l'espletamento delle gare in forma telematica; 

 che con determinazione n.16 del 01.03.2018 è stata aggiudicata la gara MEPA per la fornitura di 

servizio gare telematiche ed albo fornitori, alla società Studio Amica Soc. Cooperativa; 

 che la prima fase da avviare nel processo di migrazione al sistema telematico delle gare 

d'appalto, così come previsto dal Capitolato d'oneri, riguarda l'istituzione dell'albo telematico dei 

fornitori, in sostituzione dell'albo tradizionale istituito con determinazione n.28 del 09.06.2015 e 

successivi aggiornamenti; 

Visto: 

 il Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 ed in particolare: 

  l' art. 37 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 

 l'art. 38 - Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza; 

 l'art. 216 - Disposizioni transitorie e di coordinamento; 

 il Regolamento per gli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie, 

approvato con Delibera di Consiglio n.27/2017; 

Ritenuto: 

  che sia necessario avviare la piattaforma Albo Fornitori della Centrale di Committenza 

dell'Unione attraverso il portale telematico https://cucversanteionico.tuttogare.it/; 

Visto: 

 la guida operativa per la gestione dell'albo allegato alla presente determinazione; 

D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

DETERMINA 

 di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 di istituire l'albo telematico dei fornitori della centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni 

del Versante Ionico; 

 di approvare la guida operativa per la gestione dell'albo; 

 di dare atto che: 

1. l'albo sarà aperto ed utilizzabile anche per individuazione degli operatori da invitare sul 

MEPA; 



2. l'albo sarà utilizzabile dalla centrale di committenza e dai comuni a partire dal 

23.04.2018; 

 di stabilire che i Comuni aderenti alla Centrale di Committenza potranno anche autonomamente 

utilizzare l'albo telematico per procedure non affidate alla CUC, nel rispetto delle condizioni 

stabilite dalla presente determinazione ed avvenuta profilazione dei Responsabili di 

Procedimento; 

 di stabilire inoltre che il precedente albo non avrà nessuna continuità con il nuovo albo 

telematico e gli operatori presenti dovranno effettuare nuova iscrizione; 

 di trasmettere la presente determinazione ai comuni aderenti alla centrale di committenza ed 

agli uffici dell'Unione per la necessaria presa d'atto; 

 di dare ampia pubblicità dell'istituzione dell'albo telematico attraverso l'albo pretorio 

dell'Unione e dei comuni aderenti, gli strumenti di comunicazione informatici ed ogni altro 

mezzo ritenuto utile a garantire la più ampia partecipazione.  

 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. CODISPOTI VINCENZO 
 
 



Centrale Unica di Committenza 
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 
C.F. 97059260790 

www.cmversantejonico.it 
 

Settore Sviluppo del Territorio 

 
Guida operativa alla gestione dell’albo dei fornitori 

 
 

Sommario 

 Art. descrizione 

 1 Struttura 

 2 Criteri 

 3 Gestione albo 

 4 Iscrizione 

 5 Mantenimento dell’iscrizione e aggiornamento della posizione 

 6 Cancellazione 

 7 Aggiornamenti ed inserimento nuovi fornitori 

 8 Validità 

 9 Trattamento dati personali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Articolo 1 – STRUTTURA 

1. L’Albo Fornitori è strutturato nelle seguenti tre Sezioni: 

Sezione I: Fornitori di beni; 

Sezione II: Prestatori di servizi; 

Sezione III: Esecutori di lavori. 

2. Nell’ambito di ciascuna Sezione, l’Albo è articolato per categorie merceologiche e relativo CPV. 

3. La struttura potrà essere implementata in base alle esigenze che dovessero evidenziarsi in corso di 

utilizzo. 

 

Articolo 2 – CRITERI 

La scelta degli operatori economici da invitare alle procedure di cui al presente regolamento seguirà 

il criterio della rotazione, con scorrimento sistematico per ciascuna Sezione mediante sorteggio degli 

operatori economici; 

  

Articolo 3 – GESTIONE ALBO 

Il gestore del sistema, così come definito dall’art. 290 dell’abrogato D.P.R. 207/2010 è Studio 

Amica Soc. Cooperativa. All'Unione spettano le operazioni di accertamento e verifica di 

ammissibilità della domanda e sussistenza dei requisiti necessari all’iscrizione, nonché quelli relativi 

alla verifica della permanenza dei requisiti richiesti affinché venga mantenuta la regolare iscrizione, 

a seguito delle comunicazioni che il sistema invierà automaticamente agli operatori. 

 

Articolo 4 – ISCRIZIONE 

1. Ogni operatore economico per conseguire l’iscrizione all’Albo Fornitori dovrà effettuare la 

registrazione sulla piattaforma https://cucversanteionico.tuttogare.it/; 

2. presentare apposita domanda (DGUE) contenente tutte le informazioni richieste e la documentazione 

di tipo generale e specifico secondo le modalità e con le forme indicate nelle norme tecniche presenti 

sulla piattaforma al seguente link https://cucversanteionico.tuttogare.it/norme_tecniche.php; 

3. la società Studio Amica fornirà assistenza agli operatori attraverso Help Desk al numero 895 500 

0024 attivo dal lunedì al venerdì dalle 09:00 alle 18:00. 

 

Articolo 5 – MANTENIMENTO DELL’ISCRIZIONE E AGGIORNAMENTO DELLA POSIZIONE 

1. Il sistema telematico provvederà ad inviare comunicazioni certificate di scadenza dei requisiti di 

permanenza dell'iscrizione; 

2. Ai fini del mantenimento dell’iscrizione nell’Albo Fornitori ciascun operatore economico dovrà 

tempestivamente comunicare ogni variazione intervenuta rispetto alle informazioni già fornite ed 

alle dichiarazioni già rese; 



 3

3. Il mancato rispetto delle disposizioni di cui al presente articolo comporterà la cancellazione 

dall’Albo (a cura della C.U.C.). 

 

Articolo 6 – CANCELLAZIONE 

1. Oltre alle ipotesi di cui al precedente articolo, costituiscono cause di cancellazione il verificarsi di 

anche soltanto una delle seguenti circostanze: 

a. accertata irregolarità nella fase di partecipazione a gara, comunicazione di informazioni false, 

produzione di documentazione falsa; 

b. mancato rispetto degli obblighi contrattuali (ritardi nelle consegne, standards qualitativi o tecnici 

inferiori a quelli richiesti, ecc...); 

c. mancata presentazione di offerta per 3 procedure consecutive. 

 

Articolo 7 – AGGIORNAMENTI ED INSERIMENTO NUOVI FORNITORI 

1. L’Albo fornitori sarà aperto costantemente a nuove iscrizioni telematiche. 

 

Articolo 8 – VALIDITÀ 

1. L'albo non ha scadenza temporale salvo abolizione o modifiche disposte con successivi atti; permane 

comunque l'obbligo di aggiornamento delle informazioni degli operatori iscritti (pena cancellazione). 

 

Articolo 9 –TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

1. Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni i dati personali dei quali il 

Comune verrà in possesso per l’istituzione e la gestione dell’Albo fornitori saranno raccolti ed 

utilizzati dalla struttura responsabile nel pieno rispetto della normativa vigente. 


